
 1 

VVýýcchhooddooččeesskkéé  ssttřřeeddiisskkoo  
OObbccee  ssppiissoovvaatteellůů  

 
 

 

 
 

Křest sborníku Třináct východočeských autorů povídek s tajemstvím 
v historickém sále Záložny v Přelouči 

 
 
 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  
 

za rok 
 

22001100 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBSAH: 
 
Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  
Základní informace a kontakty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Zpráva o vývoji členské základny 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 
Zpráva o činnosti jednotlivých oblastí a sekcí 
 Oblast Pardubice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 
 Oblast Orlicko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
 Oblast Vysočina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 
 Sekce začínajících autorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 
 Sekce dramatická . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 
 Sekce výtvarná a sekce hudební . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 
Bulletin KRUH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 
Vydané knihy autorů VčSOS v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
VI. Východočeský podzimní umělecký maratón 2010 . . . . . . . .10 
Autorská čtení a řízená čtení v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . .12 
Práce s mladými talenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
Plány do budoucna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
Poděkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 
Příloha - Zpráva o hospodaření 
 



 3 

ÚVODEM 
 
Vážení příznivci kultury, představitelé institucí a organizací, vážení přátelé a kolegové 
 
 rádi bychom Vás prostřednictvím výroční zprávy za rok 2010 seznámili s naší 
činností za uplynulý rok i  s plány do budoucnosti.  

Úvodem o naší organizaci. Východočeské středisko Obce spisovatelů (dále jen 
VčSOS) bylo založeno v roce 2001, postupně se rozšiřují jeho aktivity i rozsah působnosti. 
Organizačně funguje v rámci tří oblastí – Pardubicko, Orlicko a Vysočina. Připravuje se 
zřízení oblasti Hradecko. Každá oblast má svého vedoucího a uskutečňuje vlastní akce 
v souladu s celkovou koncepcí VčSOS. Dále uvnitř naší organizace pracuje několik sekcí: 
sekce začínajících autorů, sekce dramatická, výtvarná a hudební. Oblasti i sekce spolu  
úzce spolupracují, organizují společná setkání, besedy, pořady..  
 I v loňském roce pokračovalo VčSOS ve vydávání bulletinu Kruh. Vedle toho jsme 
vydali další sborník, tentokrát povídek s tajemstvím a básnickou prvotinu začínající 
autorky. Vyvrcholením naší činnosti byl VI. Východočeský podzimní umělecký maratón, 
který probíhal od září do prosince a zahrnoval mnoho zajímavých akcí v různých místech 
regionu, mimo něj i za hranicemi naší země. Programu se zúčastňovali nejen naši členové, ale 
i hosté ze zahraničí. Rovněž pokračoval projekt řízeného čtení, v jehož rámci autoři 
navštěvovali různé typy škol, aby přispěli k vytváření dobrého a aktivního vztahu 
k literatuře u dětí a mládeže.  
 Neustále klademe velký důraz na práci s mladými talenty, které vyhledáváme 
prostřednictvím námi organizovaných soutěží. Objevené talenty pak zařazujeme do sekce 
začínajících autorů, kde je s nimi dále pracováno tak, aby byli dovedeni přes publikace 
v našem bulletinu a našich sbornících až k samostatné prvotině. Obdobně vedeme i mladé 
výtvarníky. 
 Našimi členy nejsou pouze tvůrčí a umělecky úspěšní a aktivní lidé, ale i ti, kteří sice 
sami netvoří, ale mají zájem se s námi setkávat a podporovat naši činnost.  
 Naše členská základna měla ke konci roku 91 členů, kteří se svou činností aktivně 
podílejí na vytváření kulturních hodnot, na kulturním životě regionu a spolupůsobí  
i na mladou generaci. 
  Usilujeme o to, aby naše organizace žila, rozšiřovala se, zvyšoval se její vliv  
a společenská prestiž navzdory tomu, že současné období a stav společnosti není příliš 
nakloněn nekomerčním tvůrčím aktivitám. Chceme tak sobě vlastním způsobem přispět 
k obohacení literatury, umění a života vůbec. 
                       Věra Kopecká 
         zástupce předsedkyně VčSOS  
 



 4 

ZÁKLADNÍ INFORMACE A KONTAKTY 
 
Právní subjektivita: občanské sdružení          
Webové stránky:   www.spisovatelevc.cz  
Sídlo: Sukova třída 1260, 530 02 Pardubice     IČ: 266 35 747 
Čestný předseda Doc.PhDr. Jan Dvořák  
Předsedkyně VčSOS: Mgr. Marcella Marboe 
Poštovní adresa: M. Marboe, 533 13 Řečany n. L. 3 (oficiální a koncepční záležitosti) 
  
Kontakty 
 

Předsedkyně VčSOS: Mgr. Marcella Marboe  
e-mail: marcellamarboe@seznam.cz 
 

Zástupkyně předsedkyně a vedoucí oblasti Hradecko: Mgr. Věra Kopecká 
tel. 739 212 967, e-mail: kopecka.vera@volny.cz 
 

Tajemnice VčSOS, granty (žádosti,vyúčtování), členská základna, redaktorka www 
stránek, koordinátora Maratónu: Ing. Lenka Kadlecová  
e-mail: lenka.kadlecova@pele.cz 
 

Vedoucí oblasti Pardubice: Mgr.Anna Kučerová 
tel. 733 469 731, e-mail: anina kucerova@centrum.cz 
 

Vedoucí oblasti Orlicko: Martin Vídenský 
tel. 732 549 339, e-mail: martin.vidensky@centrum.cz 
 

Vedoucí oblasti Vysočina, vedoucí literární sekce: František Uher 
tel. 569 429 638 
 

Vedoucí sekce začínajících autorů: Hana Cihlová  
tel. 466 500 755, e-mail: cihlova.okpce@volny.cz 
 

Šéfredaktor bulletinu Kruh: Milan Dušek  
tel. 605 539 447, e-mail: spisovatel@milandusek.cz 
 

Redaktor www stránek – literární příspěvky: PhDr. Lubomír Macháček 
tel. 777 703 948, e-mail: lubomir.machacek@quick.cz 
 

Předseda dramatické sekce: Josef B. Kraus  
tel. 466 632 583, e-mail: crowsbejoe@seznam.cz  
  
Předsedkyně výtvarné sekce: Daniela Javoříková  
tel. 606 653 916, e-mail: D.Javorikova@seznam.cz 
 

Vedoucí hudební sekce: Elena Kulakovská 
e-mail:  kimpal@seznam.cz 
 

Editor sborníků: Doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.  
tel. 222 719 230, e-mail: Jiri.Hrabinec@pedf.cuni.cz  



 5 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY 2010 
 

Na začátku roku 2010 měla VčSOS 105 členů, ke dni 31.12.2010 byl celkový počet členů 91.  

Během roku 2010 přišlo 9 nových členů (7 – sekce začínajících autorů, 2 – výtvarná sekce,  
8 – oblast Pardubicko, 1 – oblast Vysočina). 

Rozhodnutím výroční členské schůze bylo ukončeno členství 20 členů, kteří dlouhodobě 
neplatili členské příspěvky a žádným způsobem nereagovali na opakované výzvy  
ke komunikaci. 3 členové ukončili členství z osobních důvodů (manželé Holečkovi  
a B. Kostřicová). Celkem tedy ubylo 23 členů. 

Největší oblastí je Pardubicko s 58 členy, druhé je Orlicko s 20 členy a oblast Vysočina 
měla k uvedenému datu 11 členů. V zahraničí žijí 2 členové. 

Rozdělení do sekcí: 

literární sekce – 46 členů, 
sekce začínajících autorů – 25 členů, 
výtvarná sekce – 17 členů, 
dramatická sekce – 2 členové, 
hudební sekce – 1 člen. 

Čestnými členy VčSOS jsou pan Doc.PhDr. Jan Dvořák (čestný předseda) a paní 
PhMr.RNDr.Marie Kubátová. 

 
ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ 

 
OBLAST PARDUBICE 

 
 Tato oblast pod vedením Hany Cihlové, později Anny Kučerové měla nejpočetnější 
členskou základnu. V průběhu roku se rozrostla o dalších 8 členů. 
 Členové oblasti v roce 2010 vydali 21 knih a uskutečnili 32 samostatných autorských 
čtení a besed, z toho 9 bylo určeno žákům škol. 
 Největší podíl na setkáních s mládeží měla M. Marboe v rámci řízených čtení,  
V. Kopecká a J. Paštiková . 
 Kromě toho se autoři podíleli na společných besedách a setkáních v rámci oblasti  
i mimo ni. Řada z nich byla součástí VI. Východočeského podzimního uměleckého maratónu. 
 Členové oblasti Pardubice se rovněž zúčastnili literárních festivalů v Čechách  
(– Jičínské poetické jaro, Police plná poezie, Dny poezie v Broumově) i v zahraničí  
( - Mezinárodní galicyjská jeseň literacka – Krakow – Tarnow a okolí,  Poeci bez granic – 
Polanica Zdroj, Noworudzkie spotkania s poezia – Nowa Ruda). 

Kromě vydaných knih publikovali členové oblasti Pardubice mnoho drobných prací, 
článků, povídek, básní, fejetonů, recenzí a podobně a to nejen v Čechách, ale i ve sbornících 
a časopisech v Polsku.  

 
 V oblasti dramatizace – 
 byl odvysílán seriál Večerníčků pro ČT Strašidla na Kulíkově od P. Chvojky. V podání žáků 



 6 

ZUŠ Chrudim měl premiéru. muzikál Princezna se zlatou hvězdou, kde autorem několika 
textů je J. Stejskal. Čt odvysílala inscenaci Archiv I. Tajovské. 
 
 Z jiných akcí a aktivit: 
    Ve sborníku 78 autorů poezie Stavitelé chrámů publikoval R. Beran, Z. Jirásek  
      a J. Kratochvíl.  

Z. Jirásek – pravidelné pořádání Laskavých večerů ve Slatiňanech (10 x) 
- L. Macháček – předseda odborné poroty literární soutěže „O pardubický pramínek“, 

spoluorganizátor a porotce soutěže Pardubické střípky, publikace ve sborníku ALČ 
Jasná noci! Temná  noci! Vzpomínka na Pouť krkonošskou 
P. Chvojka – jednání s ČT o dalším seriálu Večerníčků Prázdniny na Kulíkově 
J. Bruthans – Slavnostní zakončení 6. ročníku soutěže O českou báseň (Vzdorospolek) 

- J. Hrabinec – organizační práce – hospodář střediska; redakce a grafická úprava 
sborníku,. editace, grafické práce na propagačních materiálech, spolupráce na výrobě 
www stránek, na grantech, člen poroty literárně výtvarné soutěže „Pardubické střípky, 
vedení začínajících autorů, editor prvotiny Hany Křivánkové Eternum vydané ve VčSOS, 
moderování křtu sborníku Třináct východočeských autorů povídek s tajemstvím. 

- M. Marboe - zastupování VčSOS na veřejnosti (prezentace Vč. Střediska v celostátních 
a nadnárodních organizacích – ústřední OS Praha, Akademie literatury české, 
mezinárodní PEN klub, mezinárodní IBBY, referáty na celostátních konferencích – 
Konference o dětské literatuře Brno, Literatura, kultura, příroda – Brno), publikace  
ve sbornících Aby Země nebyla jen hrobem (Jsme vinni …) a Jasná noci! Temná noci! 
(poéma A komu smích …), který byl vydán ALČ k 200. výročí narození K.H. Máchy 

- V. Kopecká – pořádání samostatných výstav fotografií, překladatelství, účast  
na literárních festivalech, spolupráce s polskými autory a autorkou z Sankt Petěrburgu, 
organizace 11.Dnů poezie v Broumově 

- H. Křivánková – účast v literárních soutěžích O pardubický pramínek a Pardubické 
střípky, v internetové soutěži Rytiny  

- L. Kadlecová – administrativní a organizační práce, vedení členské agendy, grantové 
řízení 

- H. Cihlová – organizační práce, propagace činnosti VčSOS, organizování literární 
soutěže Pardubické střípky včetně účasti v porotě.  

- A Kulakovská - získala Cenu diváka na přehlídce mladých recitátorů a literátů - 
"Pardubické poetické setkání" 

 
Ve sborníku „13“ publikovali: Jan Dvořák, Helga Hrabincová, Jiří Hrabinec, Petr Chvojka, 
Josef Kraus, Lubomír Macháček, Marcella Marboe, Jan Stejskal a Antonín Šlechta. 
 
 

OBLAST ORLICKO 
 
 Vedoucím oblasti byl Milan Dušek, po květnové výroční schůzi předal funkci Martinu 
Vídenskému, který se jí ujal s plnou zodpovědností. 
 Oblast Orlicko měla 20 členů . 
 J. Faltus a M. Dušek tvořili redakci bulletinu VčSOS Kruh, vydali čtyři čísla. Kromě 
toho spolupracovali s vydavatelstvím OFTIS v Ústí nad Orlicí, kde posuzovali převážnou 



 7 

část došlých rukopisů a psali recenze vyšlých knih pro rozvozní agentury, Orlický deník, 
literární přílohu Obrys-Kmen v Haló novinách a jinde. 
 M. Dušek rovněž spolupracoval s Klubem českého pohraničí a podílel se na redakci 
knih Klubem vydávaných. Pracoval také v porotě celostátní soutěže detektivních povídek 
Havran, organizované AIEP. 

Členové této oblasti v průběhu roku vydali 9 knížek (Dušek 3, Faltus 2, Lukášek 2, 
Trojan, Kostřicová). Ve sborníku VčSOS zaměřeném na povídky s tajemstvím publikoval 
Milan Dušek.  V celostátním sborníku poezie Stavitelé chrámů publikovali Jiří Faltus  
a Martin Vídenský. Ve výboru Milovníci knížek, který připravil M. Huptych a Jiří Žáček 
z úvah, aforismů a citátů českých i světových autorů je zastoupen J. Faltus a P. Holečková. 

Svoji práci členové oblasti Orlicko prezentovali ve zpravodajích měst, v Orlickém 
deníku, Rychnovských novinách a dalších.  

V rámci VI. Východočeského podzimního uměleckého maratónu členové Orlicka 
připravili 13 setkání se čtenáři, z toho 2 byla ve školách, většina dalších v knihovnách. Mezi 
nejaktivnější členy v rámci Maratónu patřili J. Lukášek, M. Vídenský a B. Tymichová.  
 
 

OBLAST VYSOČINA 
 
 Vedoucím této oblasti byl František Uher. Oblast má nejméně členů, v roce 2010 
pouhých 5 členů Obce spisovatelů a 6 členů Klubu.  

V průběhu roku vydali autoři oblasti Vysočina 10 knih. Tři členové se autorsky 
podíleli na sborníku „13“- P. Musílek, F. Uher a M. Urbanová, někteří spolupracovali 
s bulletinem Kruh, publikovali v novinách a časopisech povídky, poezii i recenze. Aforismy 
Františka Uhra nalezneme také ve výboru Milovníci knížek.  
  V rámci VI. Východočeského podzimního uměleckého maratónu členové Vysočiny  
připravili 5 besed se čtenáři, mimo Maratón se konala beseda M. Urbanové s dětmi 
v knihovně v Chotěboři. 

L. Vondrák se zasloužil o přípravu a uskutečnil více než 20 literárně-hudebních 
pořadů v kavárně U Notáře, ve kterých účinkovali profesionálové - zejména v pořadech 
cyklu scénických čtení LiStoVáNí, známé osobnosti českého literárního světa i začínající 
autoři a interpreti. 

V rámci Knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě proběhl křest knihy Václava Hoblinky 
Chalupy v Chotěboři. 
  

SEKCE ZAČÍNAJÍCÍCH AUTORŮ 
 

 Sekce začínajících autorů vedená Hanou Cihlovou VčSOS má v současné době 25 
členů, z toho ve věku do 18ti let – 4, ve věku do 22 let – 4, do 35 let – 8, ostatní jsou starší. 

Zaměřuje se především na práci s mladými literárními talenty. Rozšiřuje se tým 
lektorů, kteří porotují literární a recitační soutěže, podílejí se na přípravě textů 
začínajících autorů ke zveřejnění, posuzují texty a svojí odbornou konstruktivní kritikou 
tak umožňují tvůrčí růst autorů. 

Pod odborným vedením Doc. PhDr. Jiřího Hrabince, CSc. pracuje Hana Křivánková - 
její prvotinu Eternum vydalo VšSOS v roce 2010 - a Marie Černá. Pod vedením Mgr. 
Marcelly Marboe pracuje Alina Kulakovská. V rámci práce s mladými talenty jsou 



 8 

připravovány texty pro sborník, který chystá VčSOS na rok 2011. Rovněž jsou na základě 
výsledků soutěží a literárních setkání vyhledáváni a oslovováni noví autoři. 

V průběhu VI. Východočeského podzimního uměleckého maratónu se uskutečnily 
v Pardubicích tři významné akce mladých začínajících autorů: Autorské čtení začínajících 
literátů, Přijďte nám za(na)tleskat (- komponovaný kulturní podvečer z tvorby mladých 
literátů) a Pardubické poetické setkání (– 14. ročník přehlídky studentů SŠ v uměleckém 
přednesu a autorském čtení) 

V listopadu proběhlo také slavnostní vyhlášení výsledků již tradiční soutěže 
„Pardubické střípky“. Do soutěže došlo celkem 118 literárních příspěvků ze 42 škol nejen 
Pardubického kraje a 84 výtvarných prací z 15 škol. V této soutěži i v soutěži  
„O pardubický pramínek“ se umístila členka Lucie Rudolfová na 2. místě . 

Sekce začínajících autorů spolu s hudební sekcí připravila rovněž pořad recitace 
Aliny Kulakovské a klavírního vystoupení Jarmily Jiravové pro Hospic Chrudim. 
 Práce této sekce tak vytváří zázemí a předpoklady pro pokračování činnosti VčSOS 
v budoucnosti. 

 
  

 
SEKCE DRAMATICKÁ 

 
 Vedoucím této sekce byl Josef B. Kraus. Její činnost probíhala na samostatných 
akcích i při doprovodných aktivitách během vystoupení našich členů z ostatních sekcí či 
jiných autorů mimo VčSOS.  

V rámci Dnů evropského kulturního dědictví proběhla v září a říjnu dvě autorská 
čtení – na židovském hřbitově v Pardubicích a v synagoze v Heřmanově městci -  za účasti 
studia Agnes a společně s výstavou regionálních výtvarníků. 

Jako součást VI. Východočeského podzimního uměleckého maratónu se v Divadle 29 
konal autorský večer J. B Krause „Dolar proti fazoli“, za spoluúčasti Studia Agnes a J.B. 
Krausem moderované setkání východočeských autorů s posluchači, jehož hostem byl 
spisovatel Ladislav Pecháček. 
  

SEKCE VÝTVARNÁ A SEKCE HUDEBNÍ 
 
 Výtvarná sekce pracovala pod vedením Pavlíny Vrbacké. Když v červnu odstoupila, 
převzala její funkci Daniela Javoříková. Sekci hudební vede Elena Kulakovská. 
 V rámci VI. Východočeského uměleckého maratónu tyto sekce ve spolupráci 
s Krajskou knihovnou v Pardubicích uspořádaly Večery múz ve sklepních prostorách 
knihovny. Na programu byly autorské konfrontace mezi spisovateli, výtvarníky a hudebníky. 
12. 10. 2010 to byli Zdeněk Jirásek, Martin Vídenský a Lukáš Vavrečka, 26. 10. 2010 
Marcella Marboe a Helga Hrabincová. Obě akce doprovázela výstava obrazů Jarmily 
Jiravové, Tarezy Sigmundové a ex libris Václava Smejkala. Hudební doprovod obou akcí 
obstaral Lukáš Vavrečka.  

V literární a výtvar. soutěži Pardubické střípky zajistila výtvarná sekce porotu  
a vyhodnocení výtvarné části s výstavou a předáním cen.  

Dalším úkolem těchto sekcí bylo připravit prostory pro Slavnostní zakončení 
maratónu a rozloučení s rokem 2010 v Evropském domě v Pardubicích 17.12. 2010.  



 9 

BULLETIN KRUH 
 

 Nadále je vydáván bulletin Kruh. V roce 2010 vyšla 4 čísla s barevnými obálkami 
charakterizujícími roční období. Redakční radu bulletinu tvoří Jiří Faltus a Milan Dušek, 
kteří jeho přípravě věnují velkou pozornost. Bulletin tiskne vydavatelství Oftis v Ústí  
nad Orlicí. 

Bulletin je vydáván v nákladu 200 ks, odebírají ho všichni členové VčSOS, je 
poskytován knihovnám a sponzorům. Slouží tak k informování nejen členské základny, ale  
i veřejnosti o literárním a dalším uměleckém dění střediska i k seznámení s tvorbou jeho 
členů. S redakcí pravidelně spolupracuje okolo třiceti autorů, ostatní spolupracují 
sporadicky.  

Kruh též pravidelně zveřejňuje příspěvky zahraničních členů a hostů. 
Každé číslo zahajuje ilustrace vybraného člena výtvarné sekce a součástí je 

rozhovor s výtvarníkem „Na slovíčko s…“ Rubrika „Mladých a začínajících autorů“ přináší 
ukázky z jejich tvorby, výsledkové listiny a vybraná vítězná dílka z literárních soutěží 
„Pardubický pramínek“ a „Pardubické Střípky“. Součástí každého čísla je přehled vydaných 
knížek našich autorů, ohlasy na ně a recenze a rovněž připomenutí jubileí členů. 

Kruh zaznamenal Rok K.H. Máchy, v rámci toho přetiskl příspěvky členů VčSOS 
(M. Marboe a L. Macháčka) ze sborníku Akademie literatury české. V následujících číslech 
připomene K.J. Erbena článkem Jana Dvořáka a postupně další význačné autory naši oblasti. 

Pro rok 2011 připravuje redakce Kruhu jako jeho přílohy básnickou prvotinu 
začínající autorky Julie Miletínové a pokud to finanční možnosti dovolí i nové „Kdo je kdo 
ve Východočeském středisku OS“, obě ve spolupráci s vydavatelstvím Oftis. 

 
 

VYDANÉ KNIHY AUTORŮ VČSOS V ROCE 2010 
 

1.  MILAN DUŠEK – ODKUD A KAM, sbírka povídek jak šel život ve vydavatelství OFTIS  
v Ústí nad Orlicí 

2.  MILAN DUŠEK – MRTVÝ Z NÁBŘEŽÍ – sbírka krimi povídek v nakladatelství NAVA 
Plzeň 

3.  MILAN DUŠEK – HRANIČÁŘSKÁ ČEST – sbírka povídek , vydal Klub českého pohraničí 
v nakladatelství Oftis v Ústí nad Orlicí 

4.  JIŘÍ FALTUS – ČEKÁNÍ NA ODPOVĚĎ - básnická sbírka v nakladatelství ALFA-
OMEGA Dobřejovice 

5.  JIŘÍ FALTUS -  S ROZUMEM V KONCÍCH - sbírka aforismů v nakladatelství ALFA-
OMEGA Dobřejovice 

6.  VÁCLAV HOBLINKA CHALUPA – NA DOSAH LETOKRUHU – sbírka poezie  
ve vydavatelství Boban v Chotěboři 

7.  PETR CHVOJKA – SIGNÁLY, básnická sbírka v nakladatelství ALFA-OMEGA 
Dobřejovice 

8.  VĚRA KOPECKÁ (editorka) – NA DNĚ MOŘE VERŠ, sborník 11. Dnů poezie v Broumově 
s ilustracemi Jany Wernerové 

9. VĚRA KOPECKÁ (překladatelka a vydavatelka) – MLHOVINA OSUDU, sbírka poezie 
polské básnířky Anny Alžbiety Zalewské 



 10 

10. VĚRA KOPECKÁ (překladatelka a vydavatelka) – HOLUBÍ HEJNO  
NAD PETROHRADEM - sbírka poezie ruské básnířky Jekatěriny Poljanské 

11. VĚRA KOPECKÁ – VE STÍNU NETŘESKŮ – sbírka poezie - vlastním nákladem vydala 
autorka 

12. VĚRA KOPECKÁ – TANEC SKAL – sbírka poezie - vlastním nákladem vydala autorka 
13. BLANKA KOSTŘICOVÁ – DOLE A NAHOŘE – novela v nakladatelství Dauphin 
14. JOSEF KREČMER – PODVEDENÁ GENERACE, román s ilustracemi Jiřího Šimka, vydal 

OFTIS v Ústí nad Orlicí  
15. HANA EVA MEIEROVÁ (KŘIVÁNKOVÁ) – ETERNUM – básnická prvotina, vydalo 

VčSOS Pardubice s ilustracemi autorky. 
16. KAREL KÝR – SASKÝ VPÁD DO ČECH (1631 – 1632) – historická próza 

v nakladatelství Uni Book.com 
17. KAREL KÝR – PRVNÍ ŽENA, KTERÁ OBEPLULA SVĚT A JINÉ ZAVÁTÉ STOPY 

HISTORIE –próza v nakladatelství Uni Book.com 
18. KAREL KÝR – HROZNATŮV SLIB – historická próza v nakladatelství Uni Book.com 
19. KAREL KÝR spolu s Jaroslavem Vašákem  – DĚJINY KULINÁŘSTVÍ I. – IV. –

v nakladatelství Nová Forma v Českých Budějovicích 
20. KAREL KÝR – INKVIZITOR S ROZŠTĚPENÝM PENISEM A JINÉ MÁLO 

UVĚŘITELNÉ PŘÍBĚHY –v nakladatelství Nová Forma v Českých Budějovicích 
21. ADAM BOREK (LUBOMÍR MACHÁČEK) – VRAŽEDNÁ SEŠLOST – krimi příběhy 

v nakladatelství NAVA Plzeň 
22. MILAN RICHTER – 70 LET TURISTICKÉ CHATY HVĚZDA NA ANDRLOVĚ 

CHLUMU, historie, text doplněn mnoha fotografiemi. Vydal GRANTIS Ústí nad Orlicí  
23. JAN STEJSKAL – POSLOVÉ MINULÝCH ČASŮ – povídky pro mládež s vlastními 

ilustracemi ve vydavatelství Silueta v Pardubicích 
24. JAN STEJSKAL – CESTY A NÁVRATY – historické povídky s vlastními ilustracemi ve 

vydavatelství Oftis v Ústí nad Orlicí 
25. IVA TAJOVSKÁ – JARMARK OBNAŽENÝCH DUŠÍ – sbírka povídek v nakladatelství 

Eroika Praha 4 
26. EMIL TROJAN – TAK PŘÍSAHALI II. DÍL – literatura faktu, vyd. Křupka Mohelnice 
27. FRANTIŠEK UHER – PLÍŽIVÁ SMRT – soubor detektivních povídek v nakladatelství 

NAVA Plzeň 
28. FRANTIŠEK UHER – ZEMŘÍT NEPOZNÁN – detektivní povídky žánru krimi 

v nakladatelství MOBA BRNO 
29. FRANTIŠEK UHER – PŘIPRAV SE NA DLOUHOU ZIMU – detektivní román, 

nakladatelství Tamtam Praha 
30. FRANTIŠEK UHER – PODZIMU NEUTEČEŠ – detektivní román, nakladatelství MOBA 
31. FRANTIŠEK UHER – PRAVIDLA PLANTÁŽE, básnická sbírka v nakladatelství ALFA- 

OMEGA Dobřejovice 
32. FRANTIŠEK UHER – AFORISMY 3, AŽ TĚ VYVOLAJÍ JMÉNEM, sbírka aforismů 

v nakladatelství ALFA-OMEGA Dobřejovice 
33. MARTA URBANOVÁ – DENÍK PRO JINÝ SVĚT, román vyšel ve vydavatelství OFTIS 

v Ústí nad Orlicí 
34. MARTA URBANOVÁ – PECIVÁLEK, veselé pohádkové vyprávění pro děti 

v nakladatelství Macek Delta, s.r.o. – ilustrace A. Kubková 



 11 

35. MARTA URBANOVÁ - PŘÍSLIB - - novela, 2. přepracované vydání - 
vydavatelství Jan Medek Jindřichův Hradec 

36. JIŘINA VALACHOVIČOVÁ – ŽIVOT NENÍ PEŘÍČKO – povídky pro děti, vlastním 
nákladem 

37. JIŘINA VALACHOVIČOVÁ – BABI, POVÍDEJ POHÁDKU – povídky pro děti, vlastním 
nákladem, druhé upravené vydání 

38. LADISLAV VONDRÁK – TAJNOSPÁDY – sbírka poezie, vydala Tiskárna Havlíčkův 
Brod 

39. JANA WIENEROVÁ – VRÁSNĚNÍ – sbírka poezie, vydala Brněnská diecéze Církve 
československé husitské 

40. MAREK ZLATNÍK – DVOJITÝ PODFUK, detektivní příběh v nakladatelství Olympia 
Praha 

41. JOSEF LUKÁŠEK - text k obrazové publikaci Orlické hory a podorlicko  - fotografie  
Imlauf  

42. JOSEF LUKÁŠEK - text k obrazové publikaci Historické a církevní památky 
Euroregionu Glacensis  

 
„13“ – třináct východočeských autorů povídek s tajemstvím – sborník próz členů 
Východočeského střediska OS v Pardubicích: Milan Dušek, Jan Dvořák, Helga Hrabicová, 
Jiří Hrabinec, Petr Chvojka, Josef Kraus, Lubomír Macháček, Marcella Marboe, Petr 
Musílek, Jan Stejskal, Antonín Šlechta, František Uher, Marta Urbanová. – Vydalo Vč.SOS 
Pardubice s ilustracemi Václava Smejkala. 
 
Zveřejněná dramatická díla: 
Iva Tajovská  - Archiv 
Petr Chvojka Strašidla na Kulíkově 
 
Ceny a ocenění autoři VčSOS: 
Rukopisu M. Marboe Vyměním týnejdžra za cokoliv byla udělena cena nakladatelství 
Albatros. 
Z. Jiráskovi byla udělena Zlatá a Stříbrná bula za poezii 
 

VI. VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2010 
 
 je rozsáhlá přehlídka umělecké činnosti VčSOS v oblasti literární, výtvarné  
a hudební. Jeho doba byla prodloužena na celý podzim, probíhal v celé řadě měst kraje 
Pardubického, Hradeckého a Vysočina, účastnila se ho většina autorů střediska i hosté  
ze zahraničí. Rovněž členové střediska vystupovali mimo region i v zahraničí. 

Během prologu (od 9.9.2010 do 5.10.2010) se uskutečnilo 8 akcí. 
  VI. Východočeký podzimní umělecký maratón slavnostně zahájil dne 6. 10. 2010 
primátor města Pardubic pan Ing. Jaroslav Deml. Významnými hosty byli Antonín 
Matuszkiewicz, polský básník, prozaik a dramatik, a představitelé Klubu autorů literatury 
faktu KALF. 

Součástí programu Maratónu se i v roce 2010 stal křest sborníku východočeských 
autorů, letos se jednalo o sborník 13-Třináct východočeských autorů povídek s tajemstvím. 
Křest proběhl 21. 10. 2010 v Záložně v Přelouči pod záštitou starostky města paní Ireny 



 12 

Burešové. V programu vystoupila Jekatěrina Poljanská z Petrohradu a překladatelka její 
poezie Věra Kopecká z Broumova. 

Slavnostní ukončení letošního VI. Východočeského podzimního uměleckého maratónu 
se uskutečnilo 17. 12. 2010 v Evropském společenském domě v Pardubicích, kde se 
středisko také rozloučilo s odcházejícím ředitelem Krajské knihovny, panem Mgr. Petrem 
Kárníkem a odcházející ředitelkou ESD paní Mgr.Janou Broulíkovou. 

Setkání, besedy, autorská čtení, večery poezie a literární komponované pořady se 
konaly ve 29 městech, celkem se uskutečnilo 49 těchto akcí a navštívilo je okolo 1400 
posluchačů. 

 

  
 

Velký důraz byl kladen na děti a mládež a to nejen jako na posluchače a potenciální 
čtenáře s cílem získat a rozvíjet jejich zájem o literaturu, ale též jako na aktivní účastníky 
a spolutvůrce těchto setkání  
Ani VI. Východočeský umělecký maratón neunikl pozornosti médií regionálních  
i celorepublikových: 
…  Český rozhlas Pardubice vysílal v programu „Máme hosta“ rozhovor s paní M. Marboe 

a paní H. Cihlovou v souvislosti se slavnostním zahájením, 
…  u příležitosti křtu sborníku 13ti východočeských autorů povídek s tajemstvím  

a básnické prvotiny Eternum mladé básnířky Hany Křivánkové (Hana Eva Meierová) 



 13 

uvedl Český rozhlas Pardubice čtení z tvorby začínajících autorů, členů VčSOS, 
s výzvou pro mladé začínající autory účastnit se aktivit organizovaných VčSOS, 

…  Česká televize informovala o události v programu Kultura v regionech – rozhovor 
poskytla paní M.Marboe, 

…  pro Odpolední proud Českého rozhlasu Pardubice, pro stanici ČR Vltava, připravila 
paní Milada Velehradská s paní M. Marboe vstup, který mimo jiné informoval  
o probíhajícím Maratónu, 

… Pardubický radniční zpravodaj informoval o připravovaných akcích, 
…  akce na Orlicku byly mediálně podpořeny Orlickým deníkem a některými místními 

zpravodaji: Opočenské listy, Letohradský zpravodaj, Vamberecký zpravodaj, 
Žamberecké listy, Ústecké ozvěny. 

Byly splněny dva hlavní ideové cíle, které si Maratón každoročně vytyčuje: 
- Prezentovat nekomerční uměleckou činnost, posilovat kulturní tradici a rozmanitost 
v regionu. Dát příležitost co největšímu okruhu diváků, návštěvníků identifikovat se 
s uměleckou současností regionu. 
- Dát příležitost dětem a mladým začínajícím umělcům k vlastní tvorbě, k aktivnímu 
kontaktu s literaturou, s výtvarným uměním, hudbou, dramatickým uměním. 

-  
     

 AUTORSKÁ ČTENÍ A ŘÍZENÁ ČTENÍ V ROCE 2010 
 
 V průběhu roku 2010 uskutečnilo asi 30 členů VčSOS více než 90 akcí autorských  
a řízených čtení, besed a setkání se čtenáři - pro děti, mládež i dospělé. Dětem a mládeži 
se věnovalo zhruba 10 z nich a realizovali téměř polovinu, tedy 45 akcí. 

Autorská čtení probíhala ve školách nebo v knihovnách. Jejich cílem bylo nejen 
zaujmout a přivést děti či mládež k četbě, ale i předat sdělení, životní hodnoty a postoje 
obsažené v knihách. Nejzdařilejší byly ty akce, kde učitelé úzce spolupracovali s autory.  

Ve většině případů autoři hradili všechny náklady spojené s touto činností z vlastních 
prostředků (náklady na dopravu, knihy, které děti používají při práci s autorem, knihy, 
které rozdají dětem jako dárek, …). Jen výjimečně jim jsou některé instituce, jako 
například knihovny, schopny vyplatit symbolický honorář.  

V podmínkách projektu VčSOS „Čtení 2010“, který byl součástí plánu práce pro rok 
2010, měli autoři, kteří nedostali za realizaci čtení finanční odměnu od jiného subjektu, 
možnost tuto finanční odměnu čerpat z grantu. Kromě toho pro rok 2010 získalo VčSOS 
finanční dar od elektrárny Opatovice na úhradu pomůcek (knih a podobně).  

 
 

PRÁCE S MLADÝMI TALENTY 
 

Významnou součástí práce střediska je práce s mladými autory a to jak formou 
konzultací, dílen, lektorských posudků, tak i dlouhodobá  spolupráce lektora s autorem. 

V uplynulém roce se mladým autorům věnoval tým lektorů ve složení: Doc. PhDr. Jiří 
Hrabinec, CSc, Mgr. Marcella Marboe, PhDr. Lubomír Macháček, Doc.PhDr. Jan Dvořák, 
František Uher, Mgr. Věra Kopecká, Hana Cihlová, Milan Dušek, Martin Vídenský, Jiří 
Faltus. 



 14 

Pod odborným vedením Doc. PhDr. Jiřího Hrabince, CSc. pracovala Hana Křivánková a Marie 
Černá, pod vedením Mgr.Marcelly Marboe pracovala Alina Kulakovská. 

Velmi úspěšnou akcí, kterou za podpory starších a zkušených kolegů zorganizovali  
a jako autoři a interpreti se jí i zúčastnili mladí začínající autoři. byl večer „Přijďte nám 
za(na)tleskat)“, jež se uskutečnil v rámci VI. Východočeského podzimního uměleckého 
maratónu. 

 
 

PLÁNY DO BUDOUCNA 
 
 V souladu s  cíli VčSOS, budeme i nadále rozvíjet tvůrčí činnost našich členů, jejich 
možnost působit na veřejnost a především na mladou generaci a tak obohacovat obyvatele 
regionu o kvalitní umělecké zážitky. Chtěli bychom dál rozvíjet členskou základnu  
a rozšiřovat ji zejména o mladé talenty. 
  Budeme se snažit vydávat zajímavé a kvalitní knihy a pokračovat ve vydávání 
bulletinu Kruh a sborníků, v nichž umožníme publikovat našim členům. 

Nadále budeme pořádat autorská čtení, besedy, přednášky a publikovat  
ve sdělovacích prostředcích. 

Budeme se spolupodílet na organizaci literárních, recitačních a výtvarných soutěží 
zejména pro děti a mládež a na organizaci literárních festivalů. 

Rovněž chceme i nadále spolupracovat s ostatními uměleckými organizacemi a autory 
nejen v Čechách, ale i v zahraničí. 
    
  

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ - Viz příloha. 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 
 Děkujeme všem našim sponzorům, příznivcům a členům institucí, kteří se v roce 2010 
finančně podíleli na podpoře naší práce. Jedná se o tyto instituce, firmy i fyzické osoby: 
Ministerstvo kultury ČR, Krajský úřad Pardubického kraje,  Magistrát města Pardubic, 
Elektrárna Opatovice, Městský úřad Přelouč, Městský úřad Lanškroun, Městský úřad 
Broumov, Agentura pro rozvoj Broumovska. Dále děkujeme soukromým osobám, zejména 
paní Anně Kulakovské a nakladatelství PeLe, které nás různými formami podporovali, a to 
jak finančně, tak organizačně. 
 Největší poděkování však patří těm členům VčSOS, kteří se nejen svou literární, ale 
i organizační činností zasloužili o aktivní život naší organizace.  
     
 
Zprávu na základě podkladů vedoucích oblastí, sekcí a projektů zpracovala Věra Kopecká, 
zástupce předsedkyně. 
Schválila M. Marboe. 


